РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Масловского сельского поселения

Уйского муниципального района Челябинской области

                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.01.2018 года  № 4
с.Маслово

«О внесении изменений и  добавлений

в положение о контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд

Масловского сельского поселения,

утвержденное Постановлением Администрации

 Масловского сельского поселения

от 24.12.2013 г. № 55»

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в положение о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Масловского сельского поселения следующие изменения и добавления:
1.1 В статье 4 пункт 4.2 подпункт 2- считать утратившим силу;

1.2 В статье 4 пункт 4.2 подпункт 6- считать утратившим силу;

1.3 В статье 4 пункт 4.2 дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания:- участник закупки- юридическое лицо, которое в течении двух лет до момента подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.28. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

1.4 Статью 4 пункт 4.2 дополнить подпунктом 9 следующего содержания: - отсутствие между участником закупки и  заказчиком конфликта интересов, под которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика, контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и другие), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения или унитарного предприятия, либо иными органами управления юридических лиц –участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, участниками закупки либо являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и исходящей линии(родители с детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными ( имеющих общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц.
Под выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические лица, владеющие напрямую или косвенно ( через юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном капитале хозяйственного общества;

1.5 Статью 4 пункт 4.2 дополнить подпунктом 10 следующего содержания: - участник    закупки не является оффшорной компанией;

1.6 В статье 4 пункт 8абзац 2 изложить в следующей редакции: -заказчики не в праве устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ.

1.7 Добавить статью 4 «а»

Статья 4 «а» Контракт
1. Контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении поставщика ( подрядчика, исполнителя) документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены.
2. При заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а в случаях установленных Правительством РФ, указывается ориентировочное значение цены контракта либо формула цены контракта, установленные заказчиком в документации о закупке.

3. В контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика ( подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

4. В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнение или ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик ( подрядчик, исполнитель) в праве потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательств. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования центрального банка РФ от неуплаченной в сроки суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренным контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренным контрактом. Размер штрафа устанавливается в порядке установленном Правительством РФ.
5. В случае просрочки исполнения поставщиком ( подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренным контрактом, а также в иных случаях неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщика( подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней)
6. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, начиная со дня следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и установленного контрактом в размере, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка РФ от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональной объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

7.  Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом. За исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантированного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством РФ.
8. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом, прошло в следствии неопределенной силы или по вине другой стороны.

9. В контракте включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (её результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и  сроках оформления результатов такой приемки. В случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.
10. В контракт может быть включено условие о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта.

11. В случаях, установленных Правительством Российской Федерацией, заключается контракт, предусматривающий закупку товаров или работ ( в том числе при необходимости проектирование, конструирование объекта, который должен быть создан в результате выполнения работы) последующее обслуживание, ремонт и при необходимости эксплуатацию и (или) утилизацию поставленного товара или созданного в результате выполнения работы объекта( контракт жизненного цикла).

12. При заключении контракта заказчик по согласованию с участником закупки, с которым в соответствии с Федеральным законом заключается контракт, в праве увеличивать количество поставляемого товара на сумму не превышающую разницы между ценой контракта, предложенной таким участником, и начальной (максимальной) ценой контракта (ценой лота), если это право заказчика предусмотрено конкурсной документацией, документацией об аукционе. При этом цена единицы товара не должна превышать цену единицы товара, определяемую как частное от деления цены контракта, указанной в заявке на участие в конкурсе или предложенной участником аукциона, с которым заключается контракт, на количество товара, указанное в извещении о проведении конкурса или аукциона.
13. Контракт может быть признан судом недействительным, в том числе по требованию контрольного органа в сфере закупок, если будет установлена личная заинтересованность руководителя заказчика, члена комиссии по осуществлению закупок, руководителя контрактной службы заказчика, контрактного управляющего в заключении и исполнении контракта такая заинтересованность заключается в возможности получения указанным должностным лицом заказчика доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том числе имущественных прав, или услуг, имущественного характера, а также иной выгоды для себя или третьих лиц.
14. В случае , если начальная (максимальная) цена контракта при осуществлении закупки товара, работы, услуги превышает размер, установленной Правительством Российской Федерации, в контракте должна быть указана обязанность поставщика (подрядчика, исполнителя) представлять информацию о всех соисполнителях, субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет более чем десять процентов цены контракта.

15. Указанная в части 14 ст. 4 а настоящей статьи информация представляется заказчику поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в течении 10 дней с момента заключения им договора с соисполнителем, субподрядчиком. При этом в контракте должна быть предусмотрена ответственность за не предоставление указанной информации путем взыскания с поставщика (подрядчика, исполнителя) пени в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка РФ от цены договора, заключенного поставщиком ( подрядчиком, исполнителем), соисполнителем, субподрядчиком в соответствии с настоящей частью. Пеня подлежит начислению за каждый день просрочки исполнения такого обязательства.

16. В случае непредставления заказчику указанной в части 14 настоящей статьи информации поставщиком (подрядчиком, исполнителем) информация об этом размещается в единой информационной системе. Непредставление указанной информации поставщиком (подрядчиком, исполнителем) не влечет за собой недействительность заключенного контракта по данному основанию.
17. В контракт включается условие о банковском сопровождении контракта в случаях, установленных в соответствии со статьей 35 Федерального закона РФ № 44-ФЗ от 05.04.2013 г.

18. В контракт включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта ( если такая форма обеспечения исполнения контракта применяется поставщиком ( подрядчиком, исполнителем).

1.8  Добавить статью 4 «б» Банковское сопровождение контракта

1. Администрация Масловского сельского поселения определяет случаи осуществления банковского сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг соответственно для муниципальных нужд, в форме муниципальных нормативно- правовых актов

2. Осуществление расчетов в ходе исполнения контракта, сопровождается банком, отражается в счетах, которые открываются в указанном банке.
1.9 Добавить статью 4 «в» отмена определения поставщика ( подрядчика, исполнителя)

1. Заказчик в праве отменить определение поставщика (подрядчика, исполнителя) по одному и более лота, за исключением проведения запроса предложений, не позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе или аукционе либо не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в запросе котировок. После размещения в единой информационной системе извещения об отмене определения поставщика ( подрядчика, исполнителя) заказчик не вправе вскрывать конверты с заявками участников  закупки или открывать доступ к поданным в электронной форме документов заявкам. В этом случае заказчик не позднее следующего рабочего дня после даты принятия решения об отмене определения поставщика( подрядчика, исполнителя) обязан внести соответствующие изменения в план-график.
2. По истечении срока отмены определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи и до заключения контракта заказчик вправе  отменить определение поставщика ( подрядчика, исполнителя) только в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с гражданским законодательством.

3. Решение об отмене определения поставщика ( подрядчика, исполнителя) размещается в единой информационной системе в день принятия этого решения, а также незамедлительно доводится до сведения участников закупки, подаваемых заявки ( при наличии у заказчика информации для осуществления связи с данным участником. Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) считается отмененным с момента размещения решения о его отмене в единой информационной системе.
4. При отмене определения поставщика ( подрядчика, исполнителя) заказчик не несет ответственность перед участниками закупки, подавшими заявки, за исключением случая, если вследствие отмены определения поставщика ( подрядчика, исполнителя) участникам закупки принесены убытки в результате недобросовестных действий заказчика.

1.10 Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Масловского сельского поселения.

1.11 Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Масловского

сельского поселения

Н.М.Батршин